P-686

Total Pages: 4 Roll No.

MMC-104

News: Definition, Concept and Reporting

(PGDJMC/MAJMC)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the main sources of news? Explain all the sources.
 समाचार के प्रमुख स्रोत क्या हैं? सभी स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
- **2.** What are the essential elements of news? Explain in detail. समाचार के आवश्यक तत्व क्या हैं? विस्तार से समझाइए।
- 3. What are the functions of news agencies? Write in detail about any four news agencies of the world.

 समाचार समितियों के कार्य क्या हैं? विश्व की किन्हीं चार समाचार समितियों के बारे में विस्तार से लिखिए।
- **4.** What is news? How news editing is done? Explain in detail. समाचार क्या है? समाचार सम्पादन किस प्रकार से किया जाता है? विस्तार से समझाइए।

5. What do you mean by the editorial board in a newspaper? Explain in detail the editorial department of a daily newspaper.

किसी समाचार-पत्र में सम्पादक मण्डल से क्या तात्पर्य है? किसी दैनिक समाचार-पत्र के सम्पादकीय विभाग को विस्तार से समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Who is called reporter? Explain its functions.
 रिपोर्टर किसे कहते हैं? इसके कार्यों को समझाइए।

2. What is hard news and soft news? Explain the difference between the two.

हार्ड न्यूज और सॉफ्ट न्यूज क्या है? दोनों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. What do you mean by 'News head line'? Explain with example.

समाचार शीर्षक से क्या तात्पर्य है? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

- 4. What do you mean by 'Intro'? Explain with example.
 आमुख से क्या तात्पर्य है? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।
- 5. What is 'news sense'? Explain with example.
 'समाचार सेंस' क्या है? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।
- Differentiate between news reporter and anchor.
 समाचार रिपोर्टर और एंकर में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 7. What is interview? How many types are these? साक्षात्कार क्या है तथा कितने प्रकार के होते हैं?
- **8.** What is 5 W, 1 H? Explain.
 - 5 'डब्ल्यू', 1 'एच' क्या है? व्याख्या कीजिए।